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Afgørende strukturændring måske i vente ...
I skrivende stund ligger kredsrepræsentant-
skabsmøderne ligefor. Traditionen tro skal
kredsene gøre status over det· seneste år i
kredsregi. Såvel på det sportslige som på det
organisatoriske område.
Set med forbundsøjne kan kommende
kredsrepræsentantskabsmøder blive
MEGET interessante.
Dansk Bowling Forbunds bestyrelse har
fremsat ændringsforslag til forbundets
struktur, til behandling af kredsmøderne.
Ændringsforslagene er en direkte udvikling
af strukturudvalgets rapportmateriale.
Rapporten fra strukturudvalget peger på
ulemper og mangler i den nuværende
organisationsmodel. Udvalget har haft lej-
lighed til på et forbundsbestyrelsesmøde i
midten af januar 1989, at uddybe rapport-
materialet.
Konklussionen på disse drøftelser blev såle-
desat en enigforbundsbestyrelse harfremsat
strukturudvalgets forslag til ændring af den
nuværende organisationsmodel.
Det hedder imaterialet bl.a.:
Dels er bestyrelsen ikke det politiske og
kreative organ, en bestyrelse bør være.
Dels virker forretningsudvalget blot som
en mini-bestyrelse med så godt som
samme arbejdsfunktion som bestyrel-
sen.

Dels koordineres de sportslige og de
sportslige/økonomiske aktiviteter ikke
godt nok, som udvalgene er bygget op i
dag.
Dels er den økonomiske styring af for-
bundets midler ikke stærkt og tidsva-
rende nok.
Men det bliver spændende at følge
behandlingen af de ændringsforslag der
har set dagens lys, med henblik på at
komme specielt de 4foranstående punk-
ter »til livs«.
Herefter venter unions repræsentant-
skabsmøderne, hvor landet vi/få en gan-
ske klar indikering på materialets videre
skæbne.
Personligt serjegfrem til en vedtagelse af
det fremlagte materiale ..
Dansk bowling har hårdt brug for de
foreslåede styrkeiser.
Når dette nummer af »Bowling-Internt«
er på gaden har SAMTLIGE klubber
modtaget det omfattende materiale.
Skulle der blandt læserne ievrigt være
interesse for at stifte bekendtskab med
rapporten, kan denne rekvireres via
forbundskontoret.

Jan Donde
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NORDISK MESTERSKAB

ruder var der ingen tvivl om, hvor det mester-
skab skulle hen.
Det store forspring skabte Peer Jensen i kvart-
og semifmalen, hvor han spillede sig op fra en
5.-til en 1.plads med henholdsvis 1462og 704.
Kvartfmalens 1462over 6 serier er ny uofficiel
Nordisk Mesterskabsrekord, ihverttilfælde
kan ingen huske, ikke engang den ellers så
velorienterede Mr. Gosta Zellen, at der
nogensinde er slået mere i nordisk sammen-
hæng.
Åse Larsson, regerende svensk Europamester
og vice-verdensmester i double, kunne gå
igang med damernes finale mod Anne Rath,
med den klare forvisning om, at medmindre
der skete et uheld, var hendes tredje guld-
medalje i mesterskaberne en realitet. Anne
Rath havde tilsyneladende også set det som
en håbløs opgave at indhente de 279 kegler,
som hun var bagud. I stedet viste de to damer,

Lykke Peerog Anne havde det »Rath« iOdense befriet for nerver, klassebowling for åben

Danskerne blandede sig i den svenske og
finske dominans med formidabelt spil.

Odense 1000år. »Oplagt til eventyr« har været
byens valgsprog i hele 1988, og i november
måned gjorde en del bowlingspillere det til
deres.
For første gang iNM 's historie lykkedes det at
få en dansker øverst på herrernes sejrs-
skammel. Peer Jensen henviste de to stærke
svenskere, Patrick Johansson og Kenneth
Andersson, til de nederste trin. Den TV-
transmitterede finale blev aldrig rigtig spæn-
dende, dertil var Peers forspring for stort
inden de to sidste serier.
TV-kommentator Poul Erik· Andersson
gjorde ellers sit til, at seerne skulle føle, at
sensationen var inden for rækkevidde.
Finalens første serie gik til Patrick Johansson,
der med 234 plus 25 i bonus halverede den
noget rystede danskers forspring. Men i sidste
serie var Peer Jensen igen sig selv, og efter få
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Danmarks herremester mellem de to stærke
svenskere. Patrick Johansson (til venstre) og
Kenneth Anderson.



Smilende nordisk trekløver. Fra venstre Anne
Rath, Åse Larsson ogfinske Sari Yrjolå.

skærm. Medens Anne Rath i kvartfmalen
kæmpede hårdt for den 4. plads, der gav
videre adgang til mesterskaberne, holdt Åse
Larsson bowlinghallen hen i åndeløs spæn-
ding. Åse lagde an til en 300 serie, og hun

holdt ved lige indtil sidste slag, hvor det
kønneste strike-slag kun gav 9. Synd og skam,
men 299 var mesterskabernes bedste serie.
Spillemæssigt startede NM ellers lidt tamt. Set
med danske øjne var der ikke meget at råbe
hurra for på førstedagen. Holddiciplinerne
double og triple gav som bedste danske
resultater femtepladser, ikke meget for de
frustrede pressefolk at gå videre med.
Femmandshold, de danske damers parade-
diciplin, hvor det få måneder tidligere var
blevet til en sølvmedalje ved Europacuppen,
blev en spændende affære. Danskerne førte
det meste af vejen, men i sidste serie slog
svenskerne til med ikke mindre end 1004keg-
ler, og da de danske damer, som på kom-
mando, alle gik »ned« var det afgjort. Sverige
guld og Danmark sølv.
Efter en lidt medietavs -start kom de store
overskrifter frem til sidst. Den lokale, Fyens
Stiftstidende, præsterede denne »LYKKE
PEER OG ANNE HAVDE DET »RATH« I
ODENSE«

Sølvholdet
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FESTLIG ÅBNING
Til tonerne af sprudlende »messingsuppe«
fra Odense Skoleorkester indtog de nordiske
bowlere Odense Bowlinghal for at udkæmpe
de traditionsrige nordiske mesterskaber.
De danske spillere overrakte de nordiske
debutanter fra Island en rød rose som symbol
på godt sportsligt kammeratskab.
Efter de mundtlige ønsker og håb om et godt
stævne, var det tid for den mere aktive åbning,
og til den del havde Odense Kommune sendt
en repræsentant.
Uffe Larsen, radikalt medlem af Byrådet, vid-
ste ikke hvilket ben han skulle stå på, da det
gik op for ham, at han skulle kaste den første
kugle. Efter lidt overtalelse lykkedes det dog,
ogNordisk Mesterskab blev åbnet med en flot
7-spare. Ærboe

Skal - skal ikke. OK - værsgo - NM er startet

Kongres 1 Nordisk
Bowling Forbund
De nordiske mesterskaber står
foran fornyelse.
Dansk Bowling Forbunds forslag til kongres-
sen i Nordisk Bowling Forbund omkring en
eventuel »nedlæggelse« af seniormesterska-
berne blev IKKE vedtaget.

Men vores forslag fik under alle omstændig-
heder den debat vi havde brug for.
Der HAR nemlig rørt sig lignende tanker i
flere af de øvrige nordiske lande. Overvejelser
omkring ændringer af dicipliner m.v., samt
ikke mindst overvejelser omkring den sports-
lige værdi af mesterskaberne contra de res-
sourcer der skal til for at gennemføre
mesterskaberne.
Konklusionen på dialogen blev, at Norge som
vært for de kommende nordiske mesterskaber
for seniorer i 1990, inden den 01.12.89,skal
koordinere ændringsforslag fra de nordiske
nationer.
En ændring kunne være, at skære 1/2 til 1/1
dag af arrangementet for at lette lidt på de
økonomiske byrder. Forslaget vil måske med-
føre at den individuelle finale droppes, og at
de individuelle vindere findes ved at lægge
resultaterne fra holdkonkurrencen sammen.
Forslaget kom fra svensk side, men det skal
understreges at forslaget som de svenske
repræsentanter udtrykte det, ikke var gen-
nemtænkt tilstrækkeligt.
Det vil nok ikke lige være det forslag der bør
nyde fremme. Men hvorom alt er, så skal der
ske et eller andet på den front.
Den kommende periode vil vise hvilke guld-
korn der skal tages stilling til.

Island optaget som fuldgyldigt
medlem
Som bekendt deltog Island i de nordiske
mesterskaber for første gang.
På kongressen i Nordisk Bowling Forbund
blev Island optaget som fuldgyldigt medlem
af det nordiske bowlingsamarbejde, og der er
ingen tvivl om vi kommer til at stifte yderli-
gere bekendtskab med vore venner fra den
kant af Norden.
Det er et flittigt forbund der fører sig frem, og
meldingerne fra Island går da også på en sta-
dig stigende interesse for bowlingspillet.
På kongressen kunne den islandske bowling-
præsident endvidere meddele, at Island agter
at deltage i de kommende nordiske ungdoms-
mesterskaber.
Så også på ungdomsfronten sker der ting og
sager.

Rolf Gunnar Bøe ny formand
for Nordisk Bowling Forbund.
Norge overtager automatisk ledelsen i Nor-
disk Bowling Forbund, idet det altid er de



kommende arrangører af seniormesterska-
berne, der har den formelle ledelse.
Det blev derfor Norges bowlingformand. Rolf
Gunnar Bøe der valgtes til ny præsident for
Nordisk Bowling Forbund.

MEST LÆSTE .BOWLING-
PROGRAM -NOGENSINDE -
I forbindelse med Nordisk Mesterskab fik
Organisationskomiteen i samarbejde med
Fyens Stiftstidendes annonee- og sportsre-
daktion udsendt et 8 siders program som til-
læg til avisen. Tillægget, der omhandlede
bowling i almindelighed og NM i særdeles-
hed, blev udsendt i 70.000eksemplarer, og da
statestikken fortæller, at mindst to personer
ser hver avis, siger det sig selv, at det var god
reklame for vores idræt.

TAK PEER
Som bekendt vandt danske Peer Jensen det
individuelle nordiske mesterskab. Det frem-
går ligeledes andet steds i denne udgave af
Bowling Internt, at det var den første indivi-
duelle titel på herresiden til Danmark i NM-
regi.
Peer Jensens nordiske mesterskab blev en
utrolig opmuntring for såvel Peer som den
øvrige del af organisationen.
For Dansk Bowling Forbund som helhed slog
Peer fast med syvtommersøm, at vi har haft et
eventyrligt sportsligt år i 1988.
Men også for de mennesker der til dagligt
omgiver vores nye nordiske mester, blev
mesterskabet en herlig gave.
Vi skal ikke i farten glemme Peers egen

træningsindsats, men de mennesker der til
dagligt følger Peers indsats, rådgiver og
vejleder har så sandelig også lov at høste af
dette mesterskab.
Sammen med Anne Raths overraskende
sølvmedalje individuelt sluttede de nordiske
mesterskaber på den bedst tænkelige måde
set ined danske øjne.
Jeg vil gerne her benytte lejligheden til at sige
tak til de danske landshold inel. ledere for
indsatsen i Odense. Vi var mange ledere med
fast arbejdsområde omkring det organisatori-
ske i forbindelse med mesterskaberne, hvilket
i farten måske kan virke som manglende
interesse for det der foregår på banerne. Der-
for vil jeg gerne her udtrykke forbundets store
glæde omkring de sportslige resultater, med
ønsket om en fortsat .styrkelse på elite-
området. Jan Donde
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MEXICO
1988

GUADALAJARA
VERDEN SFINALE
Af rejseleder Grete Jørgensen

Da landsfinalen i september blev spillet -
virkede det at skulle til Mexico - langt forude
og lidt uvirkeligt - men pludselig var tiden
gået, og vi står i Kastrup, glade og for-
ventningsfulde, klar til at tage afsted.
Rejsen skal gå via Amsterdarn til Mexico,
hvor vi overnatter i Mexico City. Alt går som
planlagt og i lufthavnen i Mexico afhentes vi
af en lille trivelig mand som tager os til
hotellet. Det har været en lang tur på 13 timer,
men vi skal lige se lidt på byen, dog mærkes
det snart at tidsforskellen er 7 timer, og det
faktisk er morgen i Danmark. Det er tid at
komme i seng. Næste dag på shopping, før vi
igen sidder i flyet, på vej til det endelige
mål - Guadalajara.
Her modtages vi af lokale folk, og sammen
med bowlere fra El Salvador kører vi til
hotellet.
Vi booker os ind og Gunner skal dele værelse
med Per fra Norge, men Lene kommer til at
bo alene. Det er et meget flot hotel, et stort
område med mange bygninger, swimming-
pools, tennisbaner og restaurationer - herligt
ser det ud.

På hat med Mexico

8

Men det er jo bowling; som står øverst på pro-
grammet, og der er mange deltagere.
37 damer og 44 herrer og heraf jo Lene
Pedersen og Gunner Kristensen i de danske
farver.
Programmet for de næste dage:
Lørdag d. 3/12 - Afgang til hallen

Uofficiel træning
Velkomstreception

Det er en dejlig bowlinghal med 32baner. Der
er bustransport hver dag til og fra hallen som
ligger ca. 15 minutter fra hotellet.
Velkomstreceptionen foregik udendørs, og
der var velkomsttaler og optræden med musik
og folkedans. Derefter mad og drikke hvor der
bliver hilst på hinanden, nye og kendte ansig-
ter dukker frem. Der er en del, som var med i
Wold Cup 1986 i København, hyggeligt.
Aftenhygge ved swimmingpoolen slutter da-
gen - det er i morgen det rigtig går løs.
Søndag d. 4/12 - Afgang til hallen

Officiel træning
Generalprøve
på åbningscerornonien

Banerne virker gode, og hver spiller får et
skab og spilleprogram. Lene skal spille sam-
men med Canada - Korea. Gunner med
Uruguay - Puerto Rico - Canada.
Det har været en sjov eftermiddag. Ved
prøven skulle damerne stå foran herrerne,
efter præsentationen - indtil de så Lene og
Gunner - her blev det omvendt. Der blev så
klappet på Gunners mave og sagt »How are
the baby« Hygge ved swimmingpoolen før vi
tager ud og spiser med nordmændene på
mexicansk restaurant. Vejret er dejligt, ca. 20
gr. Herligt!
Mandag d. 5/12 - Afgang til hallen

Ind\. damer l. afd.
Grand Opening Cerenomy

Damer spiller 3X6 serier ind\. og det gik godt
for Lene. 1075 og Lene er nr. 14. Bedst blev
Ruth Guester, Australien med 1237.Vi skyn-
der os at telexe hjem til Danmark.



Åbningsceremonien skal foregå ved en pa-
rade gennem byen for alle spillerne, i heste-
trukne åbne vogne, hvor der mellem vognene
er forskellige musikkorps samt politi for og
bag optoget. Det var en stor oplevelse for alle
og et flot syn. Derefter var der officiel åbning
af Wold Cup 1988 i et stort flot teater, med
præsentation af alle deltagerne på scenen
foran alle landenes flag. Derefter den offi-
cielle del med taler af Præsident - Sponsorer
og lederne fra AMF. Det var en dejlig og
flot aften.
Tirsdag d. 6/12 - Afgang til hallen

IndI. herrer l. del
Indl. 2. damer.

Herrerne spiller 3x8 serier og Gunner får
idag 1430, ikke helt godt, men det kan nås
endnu - lidt flere strikes og vi er med.
Lene fik 1039, men røg kun en plads ned, det
er ok. Bedst var igen Ruth, Australien. Norge
er nr. 18 og Sverige nr. 21.
Lidt hygge i solen og om aftenen ude at spise
med spillerne fra New Zeeland. Desværre for-
står de ikke engelsk på restaurationen, så det
bliver fingersprog. Dejlig mad - nok lidt vel
stærkt - vi håber vi kan tåle det.
Onsdag d. 7/12 - Afgang til hallen

Indl. herrer 2. del.
Indl. 3. damer
Cocktail party

Gunner spiller bedre idag 1484, men de andre
er også bedre, så det rykker ikke en plads.
Bedst er Korea med 3390 - Australien med
3331 - Norge med 3322 Per fik idag 1740,
flot spillet.
Lene spiller godt, 1075 og har så ialt 3226 og
det er lige nok til at slutte som nr. 16. Lene

skulle ud efter en strike i 10 rude ellers var det
Australien som var med, men vi klarede den -
Åh sikken en herlig dag Lene er gået videre til
Top 16. Bedst blev Ruth Guester med 3575 -
Gina, England med 3564 -Gaby Bigai 3475 og
USA 3314. Helena fra Sverige blev nr. 26 med
3114 og Kari Norge nr. 27 med 3102, så de er
begge ude.
Der er inviteret til Cocktailparty, og vi tager
med - også dette foregår udendørs i en have
med et mexicansk orkester der spiller op til
dans og fællessang, og vi får prøvet en enkel
teqiuela - kun Gunner kan li' det.
Torsdag d. 8/12 - Afgang til hallen

IndI. herrer 3. del
Top 16 damer
Tur til Tlaquepaqe

Gunner starter med 223, men så er det slut
med strikene og det bliver kun til 1415, ikke
noget at skrive hjem om. Gunner gjorde hvad
han kunne, men det er ikke nemt at spille
Wold Cup verdensfinale. og Gunner slutter
som nr. 35.
Top 16 - spilles over 2 dage, og det går godt for
Lene. Selvom der i nat var sommerfugle i
maven hos os begge - og Lene vågnede kl.
03.30 - slog hun 177-220-193-158-193-179-197-
~11, og med 110 i bonus giver det en 5. plads,
AH - det er igen en herlig eftermiddag.
Aftenens udflugt er afslappende, og der bliver
talt om bowling med mange forskellige natio-
ner. Hos herrerne er Per, Norge nr. 3 - Paava,
Finland nr. 5 og Peter fra Sverige 12, så vi skal
alle se Top 16 i morgen.
Fredag d 9/12 - Afgang til hallen

Top 16 herrer l. afd.
Top 16 damer 2. afd.

Mexicanske livremme - uha -
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Det blev ikke Lenes dag. Man kan godt
mærke, at det nu er extra svært efter bowling 5
dage i træk, og 183-150-172-159-171-165-195
med kun 40 i bonus var det ikke nok til Top 8.
Lene slutter som nr. 11,men kun 47 pinde fra
nr. 8 - ærgeligt nok. Bedst var Linda, USA med
3364 - nr. 8 blev Pourto Rico med 3113, Lene
fik 3066. Ruth Guester, som var så suveren
under indledende, er også ude.
Hos herrerne er ingen af de nordiske lande i
top efter de første 8 serier, Qatat - USA -
Korea - UE.A. er i front med 200 i snit.
l aften skal Lene og Gunner ud sammen med
en mexicansk pige, som har kontaktet os, hun
har været i Danmark og havde lyst til at træffe
de danske deltagere. Jeg er af Bent Pedersen
inviteret med til party som afholdes af AMF,
så det er første aften hver for sig. Senere
mødes vi på diskoteket, og det ses nu tydeligt,
at der ikke er så mange, der skal spille i mor-
gen. Vi har alle tre igen haft en dejlig aften.
Lørdag d 10/12·- Afgang til hallen

Top 16 herrer 2. afd.
Top 8 damer
Top 5 damer
Top 8 herrer

l dag sover vi længe og tager ud på shopping -
er i hallen og ser finaler.
Hos herrerne gik det ikke så godt for de nordi-
ske lande, ingen gik til top 8. Bedst var Qatar
3549 - USA 3502 - UAE. 3495 og Austra-
lien 3295.
Trinfinaler Damer. Linda Kelly, USA vinder
over nr. 5, 169-158, en let sejr. Hun slår der-
efter Ashie Gonsales, Puerto Rico, 193-179 -

så Gaby Bigai, Venezuela, 186-151og med 199
mod Diana Uy Tanlimco, Phillipines 170blev
Linda Kelly, USA, Wold Cup vinder 1988.
Søndag d 11/12 - Top 5 herrer

Vietory Party
Herrerfinalen viste bedre bowling end damer-
nes. Chung-Hee Yoo, Korea slår Qatar 2OQ-
198 og møder så lan Bradford, Australien,
257-277 - lan mod Pedro Carreyo, Venezuela,
172-167 og så lan Bradford mod Mohamed
Khalifa, UA.E., 197-246 og det er Mohamed
Khalifa som er Wold Cup vinder 1988. En
spændende finale, Mexicos afvikling afWold
Cup 1988 var helt i top.
ldag er der tid til at slappe af i solen. Senere
besøger vi en pige som har været et år på skole
i Danmark. Hun tager os med på shopping, vi
køber tøj og sko. Ja - Lene har problemer, så
store sko har de ikke i Mexico.
Til aftenens Vietory Party findes det fine tøj
frem - Gunner er flot i sort jakkesæt med rødt
slips - specielt indkøbt hernede til denne aften
for ca. 400 danske kroner. Tilmed blev han
under indkøbet låst inde i prøverummet - men
vi fik ham ud under megen latter.
En god aften som slutter på hotellet, hvor vi
forgæves prøver at udrydde Lesley's Tequila,
udveksler trøjer, adresser m.m. med venner
fra mange lande, som imorgen rejser hver
sin vej.
Mandag d. 12/12
Der shoppes - pakkes og med besvær lukkes
kufferten - afsked - og snart er vi på vej mod
Danmark med mange dejlige minder fra
Mexico, som var vært for Wold Cup 1988.

10



Af senior/eder Kaj Andersen

Det er et utroligt kompleks emne, som umuligt kan
beskrives fyldestgørende på nogle få sider her i
Bowling Internt.
Aviser, ugeblade, tidsskrifter, radio og TV har gen-
nem det sidste halve år haft utallige indlæg om
emnet.

Dopingpræparatfortegnelse
Baggrunden for dette indlæg skal dog ses som følge
af, at der ca. 14dage før OL blev udsendt en revide-
ret præparatfortegnelse. Denne fortegnelse er på 89
tæt skrevne A-4 sider, hvoraf ca. halvdelen er for-
budte stoffer.
Senere kom så det, der af mange blev kaldt
»dopingfestivalen«, nemlig OL i Seoul.
Endelig var jeg i slutningen af oktober blandt de
heldige, der var med på Team Danmarks doping-
seminar, hvortil var indkaldt en del eksperter.

Definition på doping
Talrige personer og organisationer har forsøgt at
lave en fuldt dækkende definition. Dette er utroligt
vanskeligt. DIF har accepteret følgende definition
på doping:
»Ved doping forstås enhver form for indtagelse eller
sprøjtning med medikamenter, herunder hormoner,
med det formål at stimulere centralnervesystemet,
kredsløbet eller muskulaturen, eller forhindre den
naturlige træthedsfornemmelse i forbindelse med
idrætsudevelsec
Der findes også en nordisk definition fra 1972.
På grund af det stigende tiltag af dopingproble-

mer begyndte man i halvtredserne og tresserne et
mere organiseret arbejde for at modvirke den fort-
satte udbredelse af stofferne.
IOC (Den internationale Olympiske Komites)
medicinske komite fik i 1967 udarbejdet en officiel
dopingliste med 5-6 hovedgrupper. Denne liste er
dynamisk og bliver naturligvis løbende ændret, og
især i forbindelse med OL foretages en »hoved-
revision«.

Dopingtest
Når jeg ovenfor nævner den nordiske definition så
hænger det sammen med at formaliseret sam-
arbejde, som betyder, at alle nordiske idræts-
udøvere har pligt til at lade sig underkaste
dopingkontrol i de nordiske lande. Kontrollen kan
udføres både i forbindelse med konkurrence og ved
træning.
Testen foretages ved afgivelse af 100ml. urin, der i
overværelse af idrætsudøveren, evt. bisidder, og evt.
specialforbundsrepræsentant, fordeles i 2 glas, som
begge forsegies og forsynes med kodenumre.
Glas A sendes til analyse på et laboratorium i
Chelsea i England. Hvis glas A er negativer idræts-
udøveren ikke doped. Hvis glas A er positiver der 2
muligheder. Idrætsudøveren kan erkende sig skyl-
dig og få sin dom. Ellers sendes glas B til analyse.
Her er idrætsudøveren, bisidder og forbundsrepræ-
sentant velkomne til at overvære åbningen af
glasset, og selve analysen. Såfremt prøven stadig er
positiv, vil idrætsudøveren blive dømt.
BEMÆRK: Der er pligt til at medvirke ved prøven.
Såfremt det nægtes, at medvirke, vil idrætsudøve-
ren straks blive idømt 2 års karantæne fra alle
idrætsgrene under DIF.

Dopingkontrol hos bowlere?
Vi må nok se i øjnene, at det snart bliver vores
tur.
På dopingseminaret blev det oplyst, at DIF's do-
pingkontroludvalg på 10. år (indtil 28.10.88) havde
foretaget test i 28 af DIF's 53 specialforbund.
Arsagen til at man ikke havde været raden rundt var
manglende bevillinger. Der har hidtil været afsat
kr. 200.000,- årligt. alene analyse af en test i England
koster kr. 1.000,-.men der er nu afsat betydeligt lIere
penge til kontroller, og derfor kan vi forvente, at
dopingkontroludvalget pludselig en dag står i en
bowlinghal.
De hidtidige kontroller er primært foretaget blandt
de mere styrkekrævende idrætter. Men man er gået i
gang med de finmotoriske. Således har billard-
spillerne været underlagt kontrol.

»Dopingfestivalen «
Fakta er, at der blev afsløret færre idrætsudøvere i
Korea end ved OL i 1984 i Los Angelos.
Debatten i den vestlige verden er især centreret om
skandalen med Ben Johnsson (også kaldet Ben
Do Ping).
Sandheden omkring OL i .Seoul er, at analyse-
metoderne er endnu mere udviklede end tidligere.
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Det er formentlig kommet bag på visse nationer.
Det er ihvertfald ingen hemmelighed, at 2 østeuro-
pæiske nationer valgte at rejse hjem med hele
truppen, da et par af deres udøvere var afsløret.
Som det blev oplyst, så er det en kendt sag, at
østlandene tester deres udøvere, før de får lov at
rejse ud. Men deres analysernetoder er tilsyne-
ladende ikke fulgt med IOC's!

Faresignaler
Er især oplyst som unge fremadstræbende idræts-
udøvere, der vil gøre næsten alt for hurtigst muligt
at nå eliten.
Også »garnle- idrætsudøvere, der måske rent fysisk
har toppet, men som fortsat ønsker at kunne deltage
i deres idræt på topplan.
Her bør naturligvis også tænkes på vejledning fra
ledere og trænere, der har behov for at udøveren
præsterer noget godt, f.eks. af hensynet til sponso-
rer, presse, publikum.

Bivirkninger
Der findes desværre talrige eksempler på idræts-
udøvere, der efter en stor idrætskarriere med
dopingindtagelse, må sidde resten af deres liv i en
kørestol, for slet ikke at tale om dem, der dør i en
ung alder.
Mange af stofferne er vanedannende, så kroppen
slet ikke kan undvære det, heller ikke når karrieren
er slut.
Ved den første kontakt med forbudte stoffer høres
formentlig kun om de evt. positive virkninger.
Bivirkningerne omtales kun sjældent. Men der er
tale om både fysiske og psykiske. Der er klare
beviser for hjertekredsløbsforstyrrelser, angsttil-
fælde, neuroser og lignende. Især ved indtagelse af
centralnervestimulerende stoffer, som amfetamin
og beslægtede stoffer i denne gruppe er der for-
årsaget flere dødsfald blandt idrætsudøvere.
Ved brugen af anaboliske androgene steroider er
det velkendt at kun meget få idrætsudøvere kender
til stoffernes indgriben på talrige andre områder i
kroppen, end f.eks. væksten af den tværstribede
muskulatur.
Brugen af disse kraftigt virkende stoffer giver
ubalance i de normale systemer i kroppen, og den
fremkalder alvorlige lidelser af f.eks. hormonal
karakter, eksempelvis sukkersyge eller regulær
leverskade med. betændelseslignende reaktioner i
leveren. Der er også set eksempler på, at indtagelse
af steroiderne har fremkaldt forhøjet blodtryk.
Hos kvinder fremkaldes der ofte markante masku-
line. træk som skægvækst, dyb stemme, uregel-
mæssige menstruationer o.lign.

Doping forbudt - Hvorfor?
Der er både fysiske - etiske - og juridiske årsager til
at bekæmpe og forbyde dopingmisbruget. De fysi-
ske årsager er jo især hensynet til udøverens sund-
hedstilstand.
De etiske årsager er naturligvis, at det strider mod
de gængse accepterede begreber for sportsrnanship
og fairness. - altså snyderi!
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En anden årsag er faren for almen etisk/moralsk og
socialt forfald.
De juridiske årsager er, at an vendeisen af visse mid-
ler går klart imod lovgivningen herhjemme, bl.a.
narkotikalov, toldlov, lægelov.
Skulle idrætsskader indtræde under påvirkning af
dopingstoffer, kan forsikringsselskaberne angive-
ligt frasige sig erstatningsansvar.

» Dopingfælder«
Selvom langt de fleste, der bliver afsløret som
dopede har foretaget handlingen med fuldt over-
læg, så kan en idrætsudøver komme uforvarende
ind i en sag.
Alt for få ved, hvad de må indtage. Men der findes
som regel andre ikke forbudte stoffer, der er lige så
gode. Ved hovedpine er det jo almindeligt at tage en
KODIMAGNYL. Men den er ulovlig - under
stofgruppe B - narkotika!
Til gengæld er det tilladt at tage f.eks. Albyl, Idotyl
og Panodil.
Jeg ved fra sejlernes landstræner, at een af sejlerne
nær var røget i »fælden « ved OL. Heldigvis
opdagede man fejlen i tide.
Køb aldrig medicin i udlandet. Mange stoffer har
samme handelsnavn, men indeholder forskellige
medikamenter.
Lad din læge - evt. idrætslæge - vejlede dig vedr. din
medicinindtagelse. Der findes nemlig ingen mind-
steværdi, bortset fra koffein og et par andre
stoffer.
Koffein indeholdes jo i kaffe og cola. Men tag roligt
et par kopper kaffe eller et par colaer. Det kan
umuligt bringe koncentrationen af koffein op på de
tilladte 12 mikrogram pr. ml. urin.
Pas også på blandingsstoffer/sammensatte stoffer.
Magnyl, Albyl, Idotyl (Acetylsalicylsyre) er tilladt,
mens Kodimagnyl (Kodein+ Acetylsalicylsyre) er
forbudt.
Hostemedicin »Senga« tilladt, mens derer forbudte
stoffer i »Senega-jod«.

Medicin - sygdom
Alle idrætsudøvere kan naturligvis komme i hel-
bredsmæssige situationer, hvor anvendelse af me-
dicinske medikamenter er nødvendig.
Her kan man selvfølgelig spørge, om det over-
hovedet er ansvarligt at dyrke idræt.
Medikamenter, bør kun anvendes efter ordinering!
råd fra lægen. Forinden skal det dog påses, at medi-
cinen ikke indeholder forbudte stoffer.
Ved konkurrencer skal det oplyses/forespørges om
og at medikamentet må anvendes.

Straf
Som tidligere nævnt er der karantæner som straf.
De starter med udelukkelse i 18 måneder, og
øges i gentagelsestilfælde.
Men den største straf ved anvendelse af DO-
PING er

ET ØDELAGT HELBRED!



RUNDT' OM SPORTEN
I MEST OM UNGDOM I

FAIRPLAY
~~
~-;'~,'-,

FAIR PLAY ARRANGEMENTER 1989
UDM PUSLINGE
UDM JUNIORER
UDM YNGLINGE
LANDSPOKAL puslinge, juniorer, ynglinge.
LANDSYNGLINGETURNERINGEN.
FAIR PLAYfoldere og klistermærker vil blive
udleveret til alle deltagere ved ovennævnte 5
DBwF-arrangementer. I folderne er gjort rede
for reglerne for FAIR PLAY.

DOMMERKOMITE
Umiddelbart før hvert arrangement vil Dansk
Bowling Forbunds ungdomsudvalg udpege
blandt de tilmeldte klub-/ungdomsledere en
dommerkomite på 3 medlemmer - l repræ-
sentant fra hver union. Komiteen vil blive
bekendt med reglerne for FAIR PLAY.

KRlTERI
Dommerkomiteen udvælger blandt arrange-
mentets deltagere en pige og en dreng - fra
hver aldersgruppe: Puslinge indtil 12 år,
juniorer indtil IS år og ynglinge indtil 18år-
som har udmærket sig ved sin FAIR PLAY
optræden til at blive hædret som stævnets
FAIR PLAY SPILLER. de udvalgte FAIR
PLAY spillere vil få overrakt en FAIR PLAY
trøje samt en erindringsgave skænket af
ungdomsudvalget.
En spiller kan kun udvælges som FAIR PLAY
spiller een gang.

Talentgrupper ikredsene
Der er idag, når der udtages et bruttolands-
hold, ingen garanti for at man udtager de

rigtige spillere, og dem man udtager mangler
ofte den baggrund som man forventer til et
landshold. Og for ikke at bruge den korte tid
vi har til vores samlinger, til grund træning og
gennemgang af basale systemer, er det videre
forslag fremsat.
Der udpeges, så vidt muligt, l person i hver
hal. Evt. kan en person tage sig af flere haller.
Denne person udvælges i samråd mellem
Kredsen og ungdoms-UK.
Den udvalgte lokale træner, vælger så i sam-
råd med kredsen en gruppe på 10ungdoms-
spillere som:
Ikke er for gammel til nr. 2 kommende ung-
domsbegivenhed (U-NM, U-EM, U-VM).
Er talentfulde.
Har gennemgået U-træf l og U-træf 2. (U-
træf 2 kan evt. tages i den periode som
gruppen fungerer).
Vil bruge tid og kræfter til en målrettet
træning.
Gruppen kører under følgende betingelser:
Den nedsættes l måned efter sidste begiven-
hed (U-NM, U-EM, U-VM). ,
Den mødes l gang om måneden i 2-4 timer.
Materialet vil tage udgangspunkt i hæftet fra
UTRÆF-2, evt. vedlagt noget materiale fra
landstræneren.
Landstræneren kan evt. kontaktes for hjælp
og oplysninger.
Økonomien klares af sponsor, kredsen,
klubben eller spillerne selv.
Det er tænkt sådan, at når en begivenhed er
overstået"vil de spillere fra nettotruppen sorn .
har alder og spil til næste begivenhed automa-
tisk gå over i den nye bruttotrup. U-lands-
træneren vil så indenfor en måned tage rundt
til de lokale talentgrupper for at finde de
resterende spillere til bruttotruppen.
Den lokale talenttrup, vil så igen bygge en
gruppe som overholder de ovenfor beskrevne,
betingelser. De spillere som er valgt til
bruttotruppen, kan stadig være med i lokal
truppen, dog kører de efter et træningspro-
gram fra U-landstræneren.
Med disse grupper er der også mulighed for at
bruttotruppen kan sættes ned til 10 spillere,
som man så har mere tid til at dyrke op til
~esterskabet. Her.tænkes bl.a. på psykisk træ-
nmg, kamptræning, holdbearbejdelse (S
mandshold)
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Landsholdene er klar til at forsvare de danske
farver ved de 10. nordiske ungdomsmester-
skaber.
De nye landshold er fyldt med debutanter og
kun Gitte Gammelgaard, Marlene Møller
Nielsen og Thomas Hansen er gengangere fra
UNM i 87, hvor det blev til tre sølvmedaljer
ialt.
Spillerne der den l. marts, sammen med et
større antal supporters, stiger ombord i DSB
busserne og sætter kurs mod Norge er:
Marianne Andersen Hook
Gitte Gammelgaard Samson
Charlotte Henriksen Samson
Charlotte Jensen Samson
Marlene Møller Nielsen Stenhuset

Morten Christoffersen
Finn Martin Nielsen
Kenneth Hansen
Thomas Hansen
Jesper Jørgensen
Dennis Ryge Pedersen

Stenhuset
GBK
Brasilia
Top 10
Hook
Jackpot

Iben Tchu Jackpot
og
Kim Hansen GBK
er begge hjemmereserver.
Vi ønsker de unge mennesker »GOOD
LUCK« og håber, at tegningen ovenfor ikke
antyder nedtur.
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ÅRETS IDRÆTSNAVNE
I VIBORG
Det meget bowlinginteresserede Viborg Stifts
Folkeblad hat for fjerde gang kåret bowling-
spillere som Arets Idrætsnavn.
Dommerkomiteen valgte i år, ikke eet men to
navne, og flot nok blev det de to Ungdoms-
europamestre, Trine Simonsen og Ulrik Jør-
gensen, begge fra ST.
Blandt de 17 kandidater blev det Trine's og
Ulrik's store 88-præstationer der talte mest.
Tre gange tidligere har bowlingspillereopnået
titlen »Arets Idrætsnavn« I 1975var det Lene
Petersen. Året efter kårede s Bente Primdal og
i 1984var det Lene Klitte.
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UNGDOM KØBENHA VN/ODENSE

1989 18.-19. marts
JUNIORER I GARATH BOWLING

9.-10. april
PUSLINGE I GLADSAXE BOWLING
YNGLINGE I GRØNDAL-CENTRET

13.-14. maj
UNGSENIORER I ODENSE BOWLINGHAL
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FRA
SENIORUDVALGET

INDIVIDUEL
EUROPACUP
Den II. individuelle Europa-Cup afvikles
den 14.-16. april 1989 i en 32-baners hal i
Wien.
Vi ved p.t. ikke, hvilken slags baner det drejer
sig om.
Overnatning foregår på hotel ANANAS.
Såfremt hotellet holder normal-standarden,
så er det helt sikkert et ganske' udernærket
hotel.
På DBwF's repræsentantskabsmøde blev der,
som nogle vel husker, ikke afsat midler til
dansk deltagelse.
Men, men, men. P.g.a. store nedskæringer på
især fortæringsudgifter i hele Forbunds-
regiet, er det lykkedes at spare så mange
penge, at vi nu har tilbudt dansk deltagelse til
vore 2 nationale mestre,
Edy Steffensen, Smut 79,
Søren Øager Pedersen, KBK 1940,
samt til den forsvarende individuelle Europa-
Cup mester,
Helle B. Christensen,Stenhuset.
Vi glæder os virkelig til at se vore damer leve
op til de mange gode danske damepræstatio-
ner, og både håber og tror, at Søren kan lave
den bedste danske herreplacering nogen-
sinde.
Bedste danske herreresultat var jo Jimmy Eis
7. plads i 1988.Jimmy kom endda kun med
efter 2 afbud.
I år bliver tilbuddet KUN givet til de 3
nævnte.
Jeg ved ikke i skrivende stund ikke, hvor
mange nationer, der deltager, men normalt er
der ca. 15 nationer med.

16

FORTOLKNING
På seniorudvalgsmødet den 8. januar 1989
drøftede vi et spørgsmål fra bowlingklubben
Sundby vedr. omrokering af spillere i divi-
sionskampe.
Seniorudvalget nåede til følgende konklu-
sion:
Man må kun bytte en hel »blok« ved baneskift
mellem 2. og 3. serie.Men det er tilladt, at flytte
enkelte spillere inden for blokkene efter hver
færdigspillet serie. .
Fortolkningen er, hvis vi giver spillerne num-
rene 1-6,at starter nr. 1-2-3på bane 1,og nr. 4-
5-6på bane 2, så skal de starte på de modsatte
baner i 2. serie.
Ved starten på 2. serie er det således tilladt, at
lade nr. 1-6-2starte på bane 2, og nr. 4-3-5 på
bane 1.Atlså rokering af spillerne efter hver
færdigspillet serie.
Såfremt hele »blokken« ønskes flyttet må
dette kun ske mellem 2. og 3. serie.
Jeg håber det er fyldestgørende. Ellers er i
velkomne til at kontakte seniorudvalget.

KA.

KA.

Supporters til
Europamesterskaberne?
EM i S'Hertogenbosch i Holland nærmer
sig.
Mesterskaberne spilles ien lo-baners hal i
tiden fra den 1.-11.juni, incl.
Men med en tilslutning på måske 21 nationer
bliver det måske nødvendigt at udvide tids-
planen, i så fald startes der før den 1.juni.
Forbunds budgetterne tilsigter togrejse. Men
såfremt der viser en overvældende supporter
interesse vil jeg forsøge at lave en bustur
til Holland.
DE~OR, har du interesse for deltagelse, så
lad mig det vide snarest muligt.
Fra hollandsk side er der allerede nu tilbud
om indkvartering på 1.klasses hotel for ca. kr.
400,- for dobbeltværelse, ind. morgencom-
plet.

Kaj Andersen, seniorleder, DBwF
Rejseleder til EM

PS: Det kunne jo være skønt med samme
opbakning som især damerne fik ved Europa
Cupen i Barcelonal



REGIONALCENTER
I KOLDING
Tirsdag den 10. januar var måske en skel-
sættende dato for elitearbejdet i Dansk
Bowling, idet Kolding. kommune, KIF-cen-
teret og Team Danmark indgik samarbejds-
aftale om regionalcenteret i Kolding.
Samarbejdsaftalen blev underskrevet i by-
rådssalen i Kolding af borgmester Per B.
Andersen, Kolding, direktør Preben Krage-
lund Team Danmark og direktør Jørgen Roed
Thomsen, KIF-centeret. Efterfølgende blev
den tiltrådt af formanden for Samvirkende
Idrætsklubber i Kolding, og af DBwF, der i
formandens fravær var repræsenteret ved
seniorleder, Kaj Andersen.
Seancen var et fint lil1e tilløbsstykke, for
blandt de godt 30 tilstedeværende i byråds-
salen var 8-10personer fra den lokale presse.
Fra DBwF deltog desuden UK-chef, Margit
Bangsø, der er udpeget som vores kontakt-
person til centeret.
Sammen med de mange tilstedeværende nød
vi efter velkomstchampegne, taler, under-
skrifter og indskrivning i byrådsgæstebogen,
en dejlig middag på en nærliggende restau-
rant.
Kaj Andersen udtrykte i sin tale den uvurder-
lige betydning det har for vort lille special-
forbund, at denne samarbejdsaftale nu er
en realitet.
Alt i alt var det et par pragtfulde timer, der på
længere sigt naturligvis gerne skul1eudmønte
sig i endnu bedre danske bowlingresultater.

Hvad indebærer
regionaleentersamarbejdsaftaler?
I tilfældet Kolding, har kommunen stil1et
lokalerne til rådighed. Team Danmark beta-
ler træning, overnatning, fortæring m.v. efter
forudgående aftale.

Derudover kan vi få ekspertbistand på en
række områder, såsom psykologi, massage,
læge, socialrådgivning. Yderligere kan vi få
stil1et udstyr til rådighed. Det gælder bl.a.
træningslokaler til fysisk træning med bl.a.
vægt og testudstyr. Endvidere kan vi såfremt
behovet er tilstede, få andet materiale/udstyr
til rådighed. Her er det fantasien og økono-
mien, der sætter rammerne.
Jeg kan al1erede nu oplyse, at der til KFUM-
hal1erne er afsat 20.000,- til supplement til
styrketræningsudstyret. Kr. 10.000,-er afsat til
AV-udstyr (tavle og overhead-projektor m.v.).
Til læge- terapeut- og vejledningslokale er der
afsat kr. 20.000,-.
Alt dette kan benyttes af brugerne af KIF-
centeret.

GOLD CUP 1989
I LE MANS, FRANKRIG
Planlægning er et svært ord. For de inte~natio-
nale bowlingorganisationer er det også en
svær ting.
Sidst i december modtog vi langt om længe
besked om, at Gold Cup Europafinalen var
henlagt til Le Mans i Frankrig i perioden 11.-
13.maj 1989.
Meen, det var kun en lil1e snyder.
Den 14.januar 1989 udsendte turnerings ko-
miteen nemlig meddelelse om at
Gold Cup Europafinalen spilles i Le Mans
den 28., 29. og 30 april.
Bemærk venligst denne ændring.
Til spilleme
Klø så på! Det er måske sidste gang Danmark
deltager i dette arranement. Ikke så meget på
grund af den dårlige planlægning.
Derimod på grund af en alt for ringe tilslut-
ning.
Kom u~ af busken. Prøv dig selv.Det er jo lige
netop dig, der har chancen for at komme til Le
Mans og prøve kræfter med udenlandske
spillere.
DU skal bo på det dejlige HOTEL »IBIS«,
der kun ligger 100 meter fra bowlinghal1en,
der er udstyret med 18AMF-baner.

KA.
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STRØTANKER OM DM
Baggrund / Historie
På DBwF's seniorudvlagsmøde I Januar
måned drøftedes eventuelle ændringer af DM
individuelt og 2-mands hold.
Indtil midten af70'erne var DM åbent for alle
licenserede bowlere. Men den store tilslut-
ning nødvendiggjorde begrænsninger, så
mesterskabet nu kun er for A-spillere, og dem,
der kvalificerer sig ved et forud fastlagt
stævne.
Deltagelsen kunne så holdes på ca. 300. Men
da A-snittet i 1980/81 blev hævet med 5 pinde,
faldt deltagerantallet yderligere til de godt 200
vi har i dag.
Til gengæld har vi de sidste 3 år haft et »selv-
stændigt« DM i 2-mands hold med fri til-
melding.

Mesterskabet er efterhånden blevet en så stor
succes, at det ikke mere kan afvikles i een hal i
een weekend. I 1988 deltog godt 140 par.

Strøtankeme
Hvad med igen at lave fri tilmelding til DM
individuelt, og så flytte mesterskabet fra St.
Bededagene til Kr. Himmelfartsdag 'med
påfølgende fre-, lør-, søndag?
Ved en sådan rokering kunne DM 2-mands
hold afvikles i St. Bededagene, og så måske i
een hal!
Det var bare nogle enkelte strøtanker. Lad
dem sive ud til medlemmerne, Så vil senior-
udvalget slå ørerne ud, når det summer
rundt omkring!

Nu er det tiden, hvor man skal tænke på at til-
melde sig World Masters Games 1989.
World Masters Games er en slags »veteran-
OL«, der, i lighed med det egentlige OL,
afholdes hvert fjerde år.
World Masters Games blev afholdt l. gang i
Toronto/Canada i 1985. World Masters
Games 19.89bliver afviklet i de tre jyske byer:
Aalborg, Arhus og Herning. - Bowling er en af
de sportsgrene, der er på programmet under
World Masters Games.

Hvor afvikles World Masters Games
Bowling-delen af World Masters Games
afvikles i Løvvang Bowling Center fra
mandag den 24. juli til og med søndag den 30.
juli 1989.
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Hvem kan deltage
Kriteriet for at deltage er, at man er fyldt 45 år
senest den 23. juli 1989. Endvidere skal man
være i besiddelse af gyldig national licens. -Vi
forventer, at der kommer deltagelse fra mange
nationer.

Dicipliner
Der afvikles følgende dicipliner under World
Masters Games: 2-mandshold 6 serier AM, 3-
mandshold 4 serier AM og 5-mandshold 3
serier AM. De bedste 16herrer og de bedste 16
damer går videre til de individuelle finaler,
der afvikles over 8 serier AM. De individuelle
mestre bliver fundet over alle 21 serier.

Sammensætning af hold
I turneringen vil der optræde en del hold, der
består af spillere fra flere nationer. Det vil der,
fordi man har mulighed for at tilmelde sig på
flere måder:
l) Man har i forvejen nogen at danne hold
med.
2) Man har ikke i forvejen nogen at danne
hold med, men ønsker at deltage på hold i en



eller flere dicipliner. I det tilfælde vil der ske
en tilfældig udvælgelse til holdene.
3)Man ønsker ikke at deltage på hold. I det til-
fælde deltager man i de tre dicipliner på den
måde, at ens keglefald alene tæller til den in-
dividuelle stilling.

Foreløbig spilleplan
24.07.89 - 25.07.89: 2-mandshold 6 serier AM
26.07.89 - 27.07.89: 3-mandshold 4 serier AM
28.07.89 - 29.07.89: 5-mandshold 3 serier AM
30.07.89: Individuelle finaler 8 serier AM.

Hvad koster det at deltage
Startgebyret for World Masters Games består
af to dele. - Et WMG-gebyr på 550 kr. og et
gebyr, der varierer fra sportsgren til sports-
gren. For bowlingens vedkommende drejer
det sig om 250 kr. - Altså i alt 800 kr.
Imidlertid er der sket det, at der ydes en gene-
rel rabat til alle danske deltagere på 300 kr.
Rabatten opnår man, ved, sammen med sin
tilmeldelse, at indsende en underskrevet
værdikupon, der er 300 kr. værd.

Indkvartering
Tilbudene vedr. indkvartering spænder fra en
madres på et gulv i en sportshal/gymnastiksal
til 50 kr., over privat indkvartering til godt 200
kr. for et dobbeltværelse til de dyreste hotel-
værelser, der koster over 1.000kr. Alle nævnte
priser er pr. døgn.
Der er naturligvis også mulighed for at
campere, bo på vandrehjem eller hvad man
nu selv kan finde ud af, af private løsnin-
ger.

Hvordan tilmelder man sig
man skal tilmelde sig på specielle blanketter,
der kan rekvireres fra central-sekretariatet i
Århus eller fra lokalsekretariatet i Aalborg.
Ønsker man at benytte sig af rabat-mulig-
heden, hvad alle sikkert vil foretrække, skal
man rekvirere en værdikupon de samme
steder.
Der vil dog blive mulighed for at rekvirere
værdikupon og blanketter fra Løvvang Bow-
ling Center (Poul Erik Larsen), hvor der vil
være et mindre lager.

Hvor skal man henvende sig
Som nævnt kan danske bowlingspillere rekvi-
rere blanketter fra Løvvang Bowling Center.
- Ellers skal alle henvendelser vedr. ind-
kvartering og andre spørgsmål rettes til et
af sekretariaterne.

Følgende adresser kan benyttes:
World Masters Games
Sekretariatet
Vestergade 48, 1.
8000 Arhus C
Tlf. 06 20 99 88
World Masters Games
Aalborg lokal sekretariat
Annebergvej 55
9000 Aalborg
Tlf. 08 13 13 11
Løvvang Bowling Center
Løvbakken
9400 Nørresundby
Tlf. 08 176822

SIDSTE NYT
Interessen for at forhånds-tilmelde sig World
Masters Games har været større end ventet.
Mere end 6.300 hold, klubber og enkeltperso-
ner har valgt at benytte muligheden for for-
håndstilmelding.
Heraf er de 361 tilmeldt bowling.

PROJEKT-91
Projekt-91 har nu været igang ca. 11/2 år og
som det var at forvente, har der været nogle
igangsætningsbesværligheder, som skulle
overstås.
Stort set har vi nu skabt en arbejdsform, som
man har accepteret fra spillerside, men en del
af dem der begyndte projektet er faldet fra,
således at vi fra at have været ca. 70 spillere i
hele landet med en fordelnig ca. fifty-fifty øst
og Vest, nu er 50 med 30 i øst og 20 i Vest.
Frafaldet skyldes dels, at nogle har under-
vurderet den træningsindsats, som forventes
af spillere der har så store ambitioner, at de vil
betegnes som »komrnende elitespillere«, dels
at nogen forestillede sig, at en tilknytning til
projektet var en genvej til landsholdet.
I starten var det desuden svært at ramme
nogle samlingstidspunkter, hvor alle spillere,
der havde tilmeldt sig projektet, kunne møde
frem, uden at forsømme noget over for deres
klubber. Dette problem har vi prøvet at gøre
noget ved, ved at holde et møde i et forsøg på
at koordinere DT, LP, mesterskabsstræner
etc. på en sådan måde, at vi fik frigjort nogle
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weekends til Projekt-91-samlinger. Projektet
bliver imidlertid prioriteret meget langt nede
på listen, så vi må se i øjnene, at der i hvert
fald foreløbig skal skabes andre løsninger til
at supplere de få samlinger, der kunne skaffes
plads til i sæsonen 1989/90.
Til den ende har vi den meget friske og
glædelige nyhed, at Lis Rasmussen har ind-
vilget i at hjælpe til på Vestfronten. Da sam-
arbejdet er helt nyetableret, skal vi lige have
tid til at finde vore ben i det praktiske, inden vi
gensidigt får fuldt udbytte af indsatsen, men
det er med store forventninger, at vi nu kan
etablere os mere permanent i VEST. Lis skal
være velkommen til et samarbejde, som vi tror
bliver konstruktivt.
Der er andre glædelige nyheder at pege på.
Der har været arbejdet energisk og målrettet
af vores forbundsformand på at skaffe gode
arbejdsvilkår for projektet, og det lykkedes
ham at overtale 2 sponsorer til at bidrage her-
til nemlig Vitus B og Fa, Bose.
Vitus B har stillet trøjer til rådighed og Bose
har givet en videooptager og et antal video-
bånd foruden et stort antal kassettebånd til
brug for mental træning. Dette samarbejde
har helt naturligt også taget tid at få etableret,
men nu skulle vi være i den situation, at hele
grundlaget er til stede - og så skylder spillerne
for alvor, at der nu målrettet skal trænes med
hele registret.
Yderligere glædeligt er det, at Projekt-S! har
Team Danmarks bevågenhed. Team Dan-
mark er i fuld gang med at etablere lokale
træningscentre over hele landet til alle
specialforbundene. Det betyder for vor del, at
vi er blevet tilknyttet trænings-centrene i
Aalborg og Kolding, hvor vi får stillet baner
og overnatningsmulighed til rådighed ved et
antal samlinger hvert år. I forbindelse med
samlingerne vil vi desuden få mulighed for at
trække på specialister på forskellige områder
som f.eks. psykolog, fysiolog, o.lign. Vi håber,
at Team Danmark en dag når raden rundt, så
vi også i øst kan nyde godt af tilsvarende
faciliteter.
Udover dette bidrager Team Danmark med
kontant tilskud til daglig træning og den
umådelig vigtige aktivitet, der består i delta-
gelse i udenlandske stævner, hvor spillerne
skal tilegne sig den erfaririg og rutine, som er
tvingende nødvendig, hvis vi skal klare os i
international sammenhæng. I 1989 er der
således givet tilskud til 2 stævner i Holland i
foråret og British Open i efteråret.
Grunden til at vi har lagt begge stævnerne i
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Holland er, at vi skal spille EM i juni i
Holland, så stævnerne kommer samtidig i år
til at virke som forberedelse til EM.
Støtten fra Team Danmark er yderligere fulgt
op med kontant tilskud til 2 af vore spillere:
Johnny Christiansen og Peer Jensen som
begge har fået tilskud til både materiel, træ-
ning og deltagelse i udenlandske stævner.
Begge spillere har allerede deltaget i et af de
største stævner i Europa, Ball Masters i
Helsingfors.
Alt i alt væsentlig forbedrede forudsætninger
for Projekt-9l som følge af, at der er nogen der
har lagt langtidsplaner om et træningsar-
bejde, der ligger på linje med opfattelsen af
træning i andre idrætsgrene under DIF. Vi er
helt klar over, at dette kun er en begyndelse,
og at vi har meget at lære, men vi har fået sat
noget konstruktivt igang, og der er allerede
skabt forbedringer i træningsmaterialet, som
et resultat af den vekselvirkning der er mellem
spillere og træner. Denne udvikling skal fort-
sættes således at DBwF fremstår som et
specialidrætsforbund med trykket lagt på
IDRÆT.
Samarbejdet til ungdomsgruppen er ligeledes
ved at blive fasttømret, så ønsket for fremtiden
må være, at det grundlæggende trænings-
arbejde bliver lagt allerede i de unge år efter
samme linjer, som det arbejde der i øjeblikket
bliver arbejdet efter i Projekt-91. Derved
skabes et grundlag, som efter 1991kan blive
det daglige grundlagfor vores træning i frem-
tiden.
Efterhånden som træningsarbejdet for både
ungdom og seniorer bliver mere og mere
integreret, ville det jo være ønskværdigt, at
arbejdet i seniorrækkerne ikke bliver for-
beholdt herrerne, men bliver givet som et til-
svarende tilbud til de damer, der ønsker at
træne på sådanne vilkår. Specielt vil det være
trist, hvis ikke pigerne, når de rykker op som
damespillere, får mulighed for at byggevidere
på det grundlag, som ungdomstræneren har
skabt.
Det er meget positivt at se frem imod, at det er
spændende, om det lykkes os at skabe helt
store resultater. Fremtiden vil vise det -
VI TROR PÅ FREMTIDEN

Anker og Ejben

Følgende spillere er
udtaget til grupe A
Johnny Christiansen - Cimbrer
Peer Jensen - Sisu .



Jesper Henriksen - Sundby
Leif Schmidt - Hovsa
Bo Jarlstrøm - Sisu
Ole Busch - Sisu
Jan Holmgren - Stenhuset
Kim Johansen - Five O'Clock
Tom Hedegaard - Exodus/Fair Play
Carsten Overbeck - Trekanten
Thomas Buch - Sirius
Søren Sørensen - Sirius
Thomas Hansen - Top 10
Jimmy Eis - Center

Gruppe B
Svend Funke - Flintstone
Michael Sørensen - Flintstone
Henrik Wulff Sørensen - P.l.
Peter Jørgensen - Center
Troels Schmidt - Center
Jesper Jørgensen - Center
Michael Wittendorff - Sisu
Per Søndberg - Sisu
Carsten Trane - BK 77
Claus Krogsgaard - BK 77
Kim K. Jørgensen - BK 77
Per Gregersen - BK 77
Bo Carlsen - HBK
Peter Laugesen - HBK
Henrik Jess - Joker
Lars Jess - Joker
Allan Lauridsen - Jackpot
Jack Petersen - Jackpot
Rene Petersen - KBK 1940
Steen Tørner - Rossini
Finn M. Nielsen - GBK
Michael T. Nielsen - GBK
Søren Tholle - GBK
Michael Petersen - GBK
Martin Hansen - GBK
Steen Jørgensen - Exodus/Fair Play
Martin Bøgehave - Exodus/Fair Play
Tommy Theis - Sharks
Tommy Olsen - Sharks
Kent Sandberg - Stjernen 67
Lars Svendsen - ST
Ulrik Jørgensen - ST
Claus Roed - Trekanten
Bjarne Thomsen - Trekanten
Kenneth Hansen - Brasilia
Jesper Klavsen - Brasilia
Steen Rasmussen - Sirius
Jean Sørensen - Smut

STOR ØKONOMISK
ANERKENDELSE FRA

GtJ
De store resultater fra de internationale
arenaer kan aflæses på den hidtil fornemme-
ste aktivstøtte fra Team Danmark.
DAMELANDSHOLDET er rykket op i
Elitegruppen med følgende støtte:
Daglig træning kr. 66.800,00
International konkurrence-
deltagelse i udlandet kr. 34.000,00
Idrætsmateriel kr. 9.000,00
lalt. kr. 109.800,00
JOHNNY CHRISTIANSEN er indplaceret
i Kandidatgruppen med følgende støtte:
Daglig træning kr. 5.520,00
International konkurrence-
deltagelse i udlandet... kr. 15.000,00
Idrætsmateriel kr. 3.000,00
lalt. kr. 23.520,00
PEER JENSEN er indplaceret i Kandidat-
gruppen med følgende støtte:
Daglig træning kr. 2.300,00
International konkurrence-
deltagelse i udlandet... kr. 16.500,00
Idrætsmateriel kr. 2.500,00
lalt... kr. 21.300,00
PROJEKT 91
4 samlinger for A-gruppe øst....kr. 8.800,00
Int. konkurrencedeltagelse
i udlandet for A-gruppe kr. 30.000,00
Tilskud baneleje,
daglig træning A-gruppe kr. 20.000,00
lalt. kr. 58.800,00
Alt i alt en aktivstøtte på kr. 213.420,00
Derudover fik IKK kr. 20.000,00 til opfølg-
ningskursus for trænere og instruktører.
SelvomTeam Danmark-støtten er den hidtil
største, er der dog nogle, set med vores øjne,
store talenter, der er forbigået.
Viborgs Idrætsnavne 1988og Ungdomseuro-
pamestre Trine Simonsen og Ulrik Jørgensen
samt Europacup vinder Helle B.Christensen,
har ikke fundet nåde for Team Danmarks
øjne.
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NYT KLUBTØJ?
Spørg VITUS B.

Vi er specialister i tøj til sport og fritid
- men vi kan levere alle former for textil med reklametryk

Træningsdragter
Joggingdragter
Sweat-shirt
T-shirt
Strik
Skjorter
Jakker
Shorts
Strømper
Tasker
Håndboldtøj
Fodboldtøj
Bowlingtøj
Paraplyer
Muleposer
Kasketter
Huer
og meget mere

F.eks.
Dess. 163 Bowlingtrøje
Blank skyggestribet.
Polyester /triacetat.

Sæt selv farver på!

Dess. 257 Buks
Blank
Polyester /triacetat

Vælg selv farve

Pris? Ta' telefonen NU
og hør hvor billigt det
egentlig kan gøres!

-\!1a-ilL!18 1JlQ APS

Alt med tryk
fra eget trykkeri

Sport & Reklame
Eskjærvej 10 - 7870 Roslev

07 57 80 49
Officiel sponsor for Dansk Bowling Forbund

22



Dansk Idræts-Forbund har nedsat en ar-
bejdsgruppe med Vibeke Zancho Andersen
som formand, til at belyse og arrangere kurser
i forhold til kvinder i idrætten.
Dansk Idræts-Forbund har 1,5 millioner
medlemmer, de 38 procent er kvinder, men
kun 15af forbundets idrætsledere er kvinder.
Vibeke Zancho Andersen fortæller til Idræts-
liv (10/88), at kvinder er udmærkede ledere,
men problemet er bare; at kvinder ofte føler
sig for usikre til at gå ind på ledende poster, og
det skal der gøres noget ved.
Arbejdsgruppen har tilrettelagt en række
kurser »Kvinder kan-vil-tør«, specielt rettet
mod dem der har lysten, men mangler modet.
Formanden er ikke meget for at afsløre
kursets konkrete indhold, idet det i høj grad er
baseret på overraskelsesmomenter. Men, det
drejer sig om at indgydekvinderne selvtillid,
og føre dem igennem stort set alle situationer
og ubehageligheder som de mandsdominerde
forsamlinger kan byde på.
Dansk Bowling Forbund's kontaktperson til
arbejdsgruppen er:

ANNERATH
Snerlehaven 22, 2623 Høje Tåstrup
Tlf. 02 52 Ol l3

Ol 21 43 33 arbejde (Garath Bowling)

Der er på nuværende tidspunkt planlagt to
kurser:
24.-26. februar på Storebælts Centret i
Nyborg
og
10.-12marts i Idrættens Hus.
Der er yderligere skabt mulighed for, at DIF's
15 kredse kan arrangere lokale kurser.
Kontakt Anne for yderligere oplysninger om
priser og tilskudsmuligheder.

Kvindelige ledere i
Dansk Bowling Forbund
Det er klart, at når man ser den procentvise
fordeling af kvindelige ledere i DIF, får man
lyst til at undersøge, hvordan det står til hos os
selv.
Følgende skal ikke tages som en videnskabe-
lig undersøgelse, men kun opfattes som det
det er, en hurtig optælling ved brug af for-
bundets »grønne« og sidste snitliste.
Kvindelige bowlingledere på landsplan ser til
gengæld noget anderledes ud end DIF's 15%-
nemlig 27%fordelt i unionsbestyrelser og som
klubformænd. Det skal dog her bemærkes, at
enkelte kan være talt med to gange.

For de talglade
Unioner - Forretningsudvlag/bestyrelse.
KBU 67%kvinder
JBU 17%kvinder
FBwU 44%kvinder
Kredsbestyrelser
KBU 34%kvinder
JBU 22%kvinder
Klubformænd
KBU 28%kvinder
JBU .17%kvinder
FBwU 15%kvinder
Som den opmærksomme læser vil kunne
konstatere, bliver ledelsen mere mandsdomi-
neret des længere man kommer vestover, men
det kan der jo som omtalt nu gøres noget
ved.

Ærboe
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Kuglen er ikke kun
en rund tingest

Kuglen er bowlingspillerens vel nok vigtigste
værktøj, og som sådan skal den da også både
betragtes og behandles.
Jo nærmere man kommer toppen af eliten,
des mere betydning tillægges det, om hvordan
kuglen er udformet. Udover, at den selvfølge-
lig er rund, er den forsynet med tre huller, og
det er netop placeringen af disse huller, der til
tider kan give problemer. En kugle har, sådan
rent abstrakt, 6 sider, og disse sider skal, med
de små tolerancer som loven foreskriver, være
i balance.
Er toleranceme overskredet, er kuglen ulov-
lig, og spilleren står til diskvalifikation. Et
hændelsesforløb der netop forekom ved DM
for 2-mandshold.
Ved en vilkårlig kuglekontrol blandt finale-
deltagerne, stødte TEK's formand Lars Møl-
ler Jensen på en sådan ulovlig kugle, der
overskred tolerancerne med det dobbelte.
Spilleren blev diskvalificeret, i sig selv en

ulykkelig situation ikke mindst for makkeren,
men kuglen var splinter ny, og hvem har så
ansvaret? Det øjeblikkelige, og sportslige
ansvar har spilleren helt klart selv,men på det
økonomiske punkt kan han selvfølgelig hen-
vende sig til sin kugleleverandør.
Ovenstående hændelse har givet anledning til
en meddelelse fra DBwF's forretningsud-
valg:
»Dansk Bowling Forbund kan ikke fremover
anbefale sine medlemmer, at gøre brug af
»Berndts Bowlingshop«, Sjællandsbroen 1,
København.
Som begrundelse for denne beslutning skal
anføres, at der gennem de sidste par år er fore-
taget talrige kuglekontroller, men kun 2
bowlingkugler er blevet underkendt.
Begge kugler blev boret i »Berndts Bowling-
shop«.
Kugleborer Peter Petersen har i begge tilfælde
erkendt, at der ikke er foretaget kontrol-
vejning.
I ingen af de 2 tilfælde blev der udstedt
garantibevis«.
Det kan ikke påpeges ofte nok:
»FORLANG GARANTIBEVIS PÅ DIN
BOWLNGKUGLE«

ÆNDRING I TUK
Mogens Hansen, den mangeårige formand i
turnerings komiteen, som de fleste bowlere
bedre kender under navnet »Bette« Mogens,
trak sig med øjeblikkelig virkning fra posten
den 7. januar.
Den lakoniske tekst dumper en formiddag
ind af brevsprækken, og det er selvfølgelig
klart, at man tænker. Hvorfor smækker en af
forbundets trækkræfter - gennem snart 15år-
døren bag sig?
»Jeg smækkede ikke døren, men trak den
måske lidt hårdt i« siger »Bette« Mogens. »jeg
følte, at jeg blev røvrendt i en konkret sag, og
da mit arbejde som TUK-formand ydermere
blev draget i tvivl, valgte jeg at gå før
tiden«,
Udefra set kan det virke som en bagatel, at et
KBU-brev, der ikke blev modtaget, kan have
så stor virkning, men som »Bette« slutter af
med at sige: »Når man skal bruge så megen
fritid på bowling, så skal det være både sjovt
og tilfredsstillende, ellers er det slut, selvom
det beklageligvis bliver til utidig afgang«.
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TUK kører videre med Bjarne Petersen og
Bruno Stokholm som daglig arbejdskraft, og
Seniorleder Kaj Andersen som den politisk
ansvarlige. Ærboe

»Bette« i samtale med A&O-udvalgets formand,
Poul Erik Petersen - det handler dog ikke om den
konkrete sag -



Storebælt skiller
Det er ikke lige nemt for en ungdomsspiller,
sådan lige pludselig at rykke op og spille
senior.
KBU har, til forskel fra de to andre unioner,
en pasus i sine ordens- og spilleregler, der
siger; at en spiller, der ønsker at skifte klasse
på tværs af alderskriteriet, skal søge unionen
herom, før oprykningen kan finde sted, ved at
indsende licenskortet mindst 8 dage før
spilledagen.
Rossini sovet øjeblik i timen, og rykkede en
ungsenior op på klubbens L divisions dame-
hold, og det kostede straks 6 dyre point i de 2
kampe, det handlede om.
Samtidig kostede hele sagsforløbet også uti-
dig afgang af formanden for Turnerings-
komiteen. Ærboe

Kuglerne er for store
Syv spillere slap ikke helskindet gennem
TEK-formand Lars Møller Jensen's kugle-
kontrol ved Nordisk Mesterskab, deres kugler
var lige de millimeter for store, til at de kunne
benyttes videre i mesterskabet.
Alle kneb blev brugt, for at få kuglerne gen-
nem kontrolringen, en tur i dybfryseren gav
kun en stakket frist, idet det er ved stue-
temperatur, at målingerne skal foretages.
Afgørelserne måtte en tur gennem NM-
juryen, men det gav, trods uenighed, ingen
ændring. TEK's kontrolring er godkendt.
Ingen danske spillere fik deres kugler under-
kendt, men de udenlandske deltagere stod ret
uforstående over for den kendsgerning, at de
kugler der var godkendt hjemme, nu pludselig
var for store.

FRA DEN
STORE VERDEN

En spiller i Las Vegas
Det var ikke de enarmede og roulettespillet,
som Carsten Overbeck fra Kolding var rejst så
langt for at prøve af, men derimod bowling-
spil om millioner i turneringen »American

Dream Classic«, der afvikles i 56 baners
bowlinghal på Hotel Sarn's Town i Las
Vegas.
Carsten Overbeck, der var afsted med sin far
som rejseledsager, havde vundet. turen til
USA ved at vinde et stævne arrangeret af Sam-
menslutningen af Danske Bowlinghaller.
Gevinsten indeholdt også diverse startgeby-
rer, og da præmierne er store, var der gode
muligheder for gevinst. For dem der kommer i
god tid, starter det med en stribe »Sweepers«
og en »Early Bird« turnering. Seks serier og
væk med de to dårligste, resultat, Carsten
Overbeck var allerede 250 dollars rigere.
Selve »American Dream Classic« er en ren
cup turnering - tab og det er out -. Carsten
klarede sig to runder frem, og så var det slut.
Men, i så stort et arrangement er der ikke
grund til at fortvivle, det fortsætter med
såkaldte taberrunder, så inden han var færdig
med at bowle, havde han ordnet så mange
modstandere, at det blev til den nette sum af
1020godt devaluerede dollars. Og så var det
tid at opleve neonreklamer, så man tror, at det
er dagslys døgnet rundt, gambling og shows
med kendte verdensstjerner. »En drømmetur
udover det normale« erklærede Carsten.
»American Dream Classic« blev vundet af en
amerikaner, foran 780 andre deltagere, og det
indbragte ham en check på 130.000dollars.
Turneringen hed førhen »Lucky Strike Filters
Classic«, dengang var 1.præmien på 250.000
dollars, men sponsoren The American Tobac-
co Co. trak sig ud, fordi det ved lov blev for-
budt 18 til 21 årige at deltage i tobaks-
sponserede arrangementer. Sådan er der så
meget, også »over there«. Ærboe

»Lille mand« i en stor hal i et stort land.
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TILBAGEBLIK
VIBORG-PIGERNE FORSVAREDE
DERES MESTERSKAB
Helle Jørgensen og Lene Pedersen, ST, gen-
vandt, i en af de mest spændende finaler der
længe er set, deres danske mesterskab i
double.
Inden den sidste af finalens otte serier var der
kun 9 kegler mellem de fire førende hold.
Men, da det virkeligt gjaldt, var det Helle og
Lene, der udviste de bedste nerver, og med
henholdsvis 220 og 194 blev de suveræne
vindere. Dorthe Bierregaard og Anne Rath,
Sundby, på 2. pladsen spillede også stærkt i
sidste serie, hvor de avancerede fra en 5.plads.
De to Helle'r - Andersen og Jakobsen, fra
Exodus/Fair Play blev nr. 3.
Herrernes finale blev knapt så spændende,
idet Steen Tørner, Rossini og Johnny Chri-
stiansen, Cimbrer, med henholdsvis 1538og
1661førte hele vejen. På andenpladsen de to
brødre Benny og Flemming Kristensen,
Rossini. Bronze til Ole Gammelgaard og Ole

»Viborgpigerne« Lene Petersen og Helle
Jørgensen.
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Busch, KBK 1940.løvrigt Ole Busch's sidste
optræden i KBK's farver, inden han gik til
Sisu.
Mesterskabet er, siden det blev udskildt fra
det individuelle blevet mere og mere popu-
lært. Omkring 140par deltog, så det var i år
nødvendigt at dele de indledende runder over
to haller for overhovedet at have mulighed for
at nå at afvikle dem.
Det vil nok være en god ide, at fmde et
tidspunkt hvor arrangementet kan strækkes
over mere end een weekend. Se Strøtanker
andet steds i bladet.
Det vil nok også være en god ide, at placere
finaledeltagerne således, at den sidste og
afgørende serie for damer og herrer spilles
umiddelbart ved siden af hinanden. Som det
er i dag skal der prioriteres, og det bliver
svært.

Ærboe

Tidligereklubkammerater, Johnny Christiansen,
Cimbrer, og Steen Tørner, Rossini.



»Det skal være godt
at være barn iDanmark-
Christian Holm, formand for D/Ps børne- og ungdomsudvalg

For første gang har regeringen udarbejdet en
tværministeriel børnehandlingsplan. Den
påviser, at bl.a. idrætsorganisationerne har et
medansvar for at gennemføre ovennævnte
målsætning. Der skal etableres et bedre sam-
spil mellem det offentlige og de frivillige
organisationer.
Dansk Idræts-Forbund vedkender sig dette
medansvar for at gøre det godt at være barn i
Danmark! Vi har gennem de sidste år focuse-
ret på børneidrættens udvikling under
mottoet: »gør en god børneidræt bedre!« Vi
har inden for de sidste 15måneder støttet 18
specialforbund økonomisk i udviklingen af
nye tilbud til børn. Vi har udgivet debat-
skabende og holdningsprægede materialer,
som har skabt grobund for megen debat rundt
om i foreningerne. Vi har udviklet et særligt
uddannelsestilskud til børnetrænere. Vi har
udnævnt 1989til FAIR PLAY år for at stoppe
børns tiltagende dårlige opførsel, hysteriske
forældre og overambitiøse trænere.
Det er altså i høj grad alvorlig ment, når
Dansk Idræts-Forbund. vedkender siget med-
ansvar for børns vilkår. Praksis viser også, at
der arbejdes seriøst i mange specialforbund
på at udvikle børneidrætten. primært for
børnenes egen skyld,men også for at stå bedre
rustet i kampen om børnenes opmærksom-
hed. Tilbuddene til børn er i dag så mang-
foldige, at idrætten ikke nødvendigvis i
fremtiden vil være deres foretrukne fritids-
beskæftigelse.
Grundlæggende er det Dansk Idræts-For-
bunds opfattelse, at børneidrætten skal være
præget af leg, af træning i alsidige bevægelses-
mønstre samt konkurrence tilpasset børnenes

udvikling. Børn skal gennem idrætten opleve
kammeratskab, fair play og engagerede
voksne, og den skal give dem gode idræts-
vaner. Målet er at fremme børnenes fysiske,
psykiske og sociale udvikling! og en vinder i
børneidrætten er et barn, som synes det er
vigtigere at deltage aktivt og mestre en idræt
end at opnå et bestemt resultat.
Dansk Idræts-Forbunds holdning til børn er
efterhånden alment kendt. Det betyder, at der
er åbnet op for nye muligheder for de lokale
idrætsforeninger til at præsentere sig for
børnene. Der er på det sidste opstået en stor
interesse på daginstitutionsområdet for sam-
arbejde med de lokale foreninger. En række
konkrete projekter iværksat med støtte fra de
sociale udviklingsmidler (5 punkt-program-
met) har vist, hvorledes et samarbejde mellem
de lokale foreninger og børnehaverne kan
etableres, når først en række fordomme hos
begge parter er nedbrudt. (Læs pjecen: »Idræt
og socialt arbejde i samspil«, udgivet af
Socialstyrelsen).
Ligeledes har Dansk Idræts-Forbund fortsat
store forventninger til de projekter, som
folkeskolen har igangsat for at udvikle lokale
kulturcentre i tæt samarbejde med de lokale
foreninger. Det er vores opfattelse, at jo flere
tilbud om idræt der gives til børn,jo fleremed-
lemmer vil de lokale foreninger få!Vimå der-
for opfordre alle idrætsforennger til at være
vågne over for disse nye muligheder og tage
kontakt til såvel daginstitutioner og skoler for
at få afklaret interessen for et samarbejde.
»Børn skal kunne leve et sundt liv«, hedder
det videre i regeringens børnehandlingsplan.
også her har idrætten et medansvar, for det er
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jo sundt at dyrke idræt! Men hvordan reage-
rer den enkelte forening på undersøgelser,
som siger, at idrætsaktive børn og unge har et
større alkoholforbrug end de ikke-idræts-
aktive? Og på Statens Husholdningsråds
kritik af udbuddet af usunde mad- og drikke-
varer i idrætshallernes cafeteriaer? Og på
idrætslægernes meldinger om et stærkt sti-
gende antal idrætsskader blandt børn?
Det er en vigtigdel af Dansk Idræts-Forbunds
børne- og ungdomspolitik, at idrætten skal
være en sund fritidsbeskæftigelse, der giver
gode vaner, og vi føler os medansvarlige for
WHO's kampagne: »Sundhed for alle år
2000«. vi vil derfor snarest tage kontakt med
andre organisationer på sundhedsområdet og
med folkeskolerne med henblik på en samlet
indsats over for disse problemer.
Men det er også på dette område utrolig
vigtigt,at den enkelte forening og'dens ledere,
trænere og medlemmer får afklaret deres
holdninger og efterlever dem i praksis. Husk
at børnene gør ikke, som vi siger, men som
vi gør!
Debat og afklaring af holdninger alene kan

ikke gøre det! Uddannelse skal der til!
Desværre er den typiske børnetræner fortsat
uden nogen form for uddannelse! Dansk
Idræts-Forbunds emnekursus: »Idræt for
børn og unge« er et godt supplement til
specialforbundenes kurser og kan let etab-
leres i den enkelte forening. Det er bydende
nødvendigt at alle børne og ungdomstrænere
jævnligt får mulighed for at deltage i videre-
uddannelse og trænerseminarer, for at idræt-
ten skal klare sig i kampen for børnene.
Dansk Idræts-Forbund og dets børne- og
ungdomsudvalg er serviceorgan for primært
specialforbundene, men også over for alle for-
eningerne. Vi har anvist en række udviklings-
projekter og produceret en mængde materia-
ler, som kan medvirke til at gøre det godt at
være barn i Danmark. Vi har derved levet op
til en del af vores ansvar og anvist, hvorledes
idrætten kan medvirke til at opfylde den
målsætning.
Men har I - specialforbund og foreninger -
levet op til jeres del af ansvaret?
Husk at afsætte tid til at drøfte dette på jeres
næste møde!

UDKOMMER I MAJ 1989

DET VIL HOVEDSAGLIGT OMHANDLE
REPRAESENTANTSKABSMØDERNE

DEAD-LINE 10.04.89

VAERS'GO - ORDET ER FRIT..!

NAESTE NUMMER AF
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RESULTATTAVLEN
DANSKE MESTERSKABER 1988

2-MANDSHOLD
DAMER HERRER

Bonus Total Bonus Total
GULD GULD
Helle Jørgensen, ST/..................;....................9O 3121 Steen Tørner, Rossini/ .................................130 3329
Lene Pedersen, ST Johnny Christiansen, Cimbrer
SØLV SØLV
Dorthe Bierregaard, Sundby/......................90 3078 Benny Kristensen, Rossini/ .......................l20 3244
Anne Rath, Sundby Flemming Kristensen, Rossini
BRONZE BRONZE
Helle Andersen, Exodus/Fair Play ........120 3061 Ole Gammelgaard, KBK 194()/................100 3189
Helle Jakobsen, Exodus/Fair Play Ole Busch, Sisu
4 4
Elsebeth Donde, Smut 79/ .........................100 3059 Kim Nielsen, Hot Spot/Twenty Five/ ...120 3160
Wivian Arvesen, Smut 79 Torben Hansen, Hot Spot/Twenty Five
5 5
Berit Jensen, Stenhuset/ ................................70 3020 Søren Sørensen, Sirius/ .................................50 3152
Malene Møller Nielsen, Stenhuset Thomas Buch, Sirius
6 6
Anne Neven, Sundby/ ....................................90 3008 Steen Rasmussen, Sirius/..............................70 3136
Jette Slagslunde, Sundby Troels Funder, Sirius
7 7
Helle B. Christensen, Stenhuset/...............70 2890 Lars Svendsen, ST/ .........................................70 3045
Lene Sørensen, Stenhuset Ulrik Jørgensen, ST
8 8
Lene Klitte, Hot Spot/Twenty Five/.........30 2787 Peter Jørgensen, Center/ ...............................20 2822
Bente Primdal, Hot Spot/Twenty Five Hardy Larsen, Center

DANSK UNGDOM PÅ DET SVENSKE
BOWLINGGYMNASIE I NASSJO
Er det fremtidsmusik, at dansk ungdom
studerer og udbygger deres bowling på et
idræts gymnasium i Sverige.
Ifølge forbundets ungdomsleder, Kurt Jensen,
er den fremtid ikke så fjern endda.
I en svarskrivelse fra Christer Ellburg i
Svensk Bowling Forbund hedder det, at
mulighederne absolut er til stede. Den sven-
ske Skole styrelse udtaler, at der ingen for-

melle hindringer skulle være for at en dansk
gymnasieelev kan studere i Sverige, men at
der på den økonomiske front kan blive visse
problemer. De danske og svenske tilskuds-
ordninger ligner ikke helt hinanden.
Der har på nordisk plan været interesse for at
uddanne sig på et idrætsgymnasium i et frem-
med land, og hele problematikken vil nu blive
taget op i Nordisk Råd.
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NORDISK MESTERSKAB
ODENSE, NOVEMBER 1988

2-mandshold 6 serier AM
l Finland Sari Yrjola/

Hannele Uotila 2466
................................................2374
................................................2338
Bente Prim dal/
Helle Jakobsen 2291
Helle Jørgensen/
Dorthe Bierregaard 2285
Helle B. Christensen/
Anne Rart 2256

DAMER

2 Finland
3 Sverige
5 Danmark

6 Danmark

8 Danmark

3-mandshold 6 serier AM
l Sverige Åse Larsson/

Gerda Ohman
Annette Hagra 3561
................................................3382
................................................3355

2 Finland
3 Finland
5 Danmark Dorthe Bierregaard/

Helle B. Christensen
Anne Rath 3277

8 Danmark Helle Jørgensen/
Helle Jakobsen/
Bente Primdal... .3226

S-mandshold 3 serier AM
l Sverige 5759
2 Danmark 5663
3 Finland 5512

Individuelt
l Sverige
2 Danmark
3 Finland
6 Danmark
11 Danmark
14 Danmark
15 Danmark
21 Danmark
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Åse Larsen
Anne Rath
Sari Yrjola
Helle Jakobsen
Dorthe Bierregaard
Helle Jørgensen
Helle B. Chrisensen
Bente Prim dal

BOWLING
~RDISK ME.\TERSKAB 1988

6~6~
ODENSE· DANMARK
E·2Q NOVEMBER

HERRER:
2-mandshold 6 serier AM
l Sverige Kenneth Anderson/

Anders Sandstrom 2445
................................................2412
Peer Jensen
Johnny Christiansen 2320
Ole Busch/
Tom Hedegaard 222l
Ulrik Jørgensen/
Thomas Hansen 2152

2. Finland
3 Danmark

9 Danmark

12 Danmark

3-mandshold 6 serier AM
l Sverige Kenneth Andersson/

Lars Erik Andersson/
Anders Sandstrom .3856
................................................3627
...............................................3597

·2 Norge
3 Sverige
5 Danmark Thomas Hansen/

Ole Busch/
Ulrik Jørgensen .3448
Peer Jensen/
Tom Hedegaard/
Johnny Christiansen .;....3392

7 Danmark

5-mandshold 3 serier AM
l Norge 5940
2 Finland 5R84
3 Sverige 5842
4 Danmark 5679

Individuelt
l Danmark Peer Jensen
2 Sverige Patrik Johansson
3 Sverige Kenneth Andersson
10 Danmark Ole Busch
18 Danmark Johnny Christiansen
19 Danmark Thomas Hansen
21 Danmark Ulrik Jørgensen
23 Danmark Tom Hedegaard
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